
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  7Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2023 – SF/CMG, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

Protocolo: 1033879

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 73/2024-PGE.G., 22 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o ar-
tigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, às servidoras abaixo relacionadas:

Nome Id. Funcional A contar de:
Cecilia Ribeiro Guimarães 5951670/2 20.12.2023

Giselle Alves Guerra 57196992/2 22.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1033706
PORTARIA Nº 68/2024-PGE.G., de 22 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2019995
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa, Id. Funcional 
nº 54183715/3, para responder pelo Cargo de Assessor IV, por motivo de 
Licença-maternidade da titular, Rosilene Gomes Mallet, identidade funcio-
nal nº 55589369/ 4, no período de 29.12.2023 a 25.06.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1033650

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 69/2024-PGE.G., de 19 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde e licença-assistência aos servidores conforme 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Larissa dos Remédios Lopes 55208883/ 2 09.01.24 a 12.01.24 Licença-saúde 2024/2019947

Michelly Gaia Ranieri 5904621/ 1 16.01.24 a 17.01.24 Licença-saúde 2024/2020647
Rosane Martins Matos 57191383/ 1 18.01.2024 Licença-assistência 2024/2022737
Vera Lucia de Souza 3275043/ 1 12.01.24 a 16.01.24 Licença-saúde 2024/2020364

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1033657
PORTARIA Nº 70/2024-PGE.G., de 22 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde aos servidores conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional Período Tipo Processo

Adriana dos Santos Monteiro 5889948/ 1 08.08.2022 a 
12.08.2022 Licença-saúde 2022/1039335

Ana Claudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/ 1 25.08.2022 a 
03.09.2022 Licença-saúde 2022/1089014

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/ 1 25.08.2022 a 
31.08.2022 Licença-saúde 2022/1089112

Marcio Santa Brigida de Oliveira 55589365/ 1 30.07.2022 a 
05.08.2022 Licença-saúde 2022/1160958

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1033669

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 71/2024-PGE.G., de 19 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador Autárquico Tiago de Lima Ferreira, identidade funcio-
nal nº 55589694/2, para responder pelo Cargo de Coordenador da Secretaria 
de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos do Estado do Pará – SEIR-
DH, por motivo de férias do titular, Ibraim José das Merces Rocha, identidade 
funcional nº 5747864/1, no período de 04.01 a 24.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GISLENO AUGUSTO COSTA DA CRUZ
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 1033429

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 006/2021- PGE/PA
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOL-
VE: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
006/2021- PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, o qual tem por 
objeto a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação da PGE, passando a ser a seguinte: UG: 25101, Funcional progra-
mática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339140, Fonte: 
01500000001. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1033432

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 012/2024 – SEUP/SEAC
Belém PA, 19 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de expandir as políticas públicas e progra-
mas voltados à solução dos problemas sociais;
CONSIDERANDO O MEMO N° 02/2024 – OUVIDORIA/SEAC e PAE N° 
2024/63326
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor OSWALDO DE OLIVEIRA COELHO, ocupante do 
cargo Assessor Técnico I, matrícula 35475-12, para atuar respectivamente 
como Ouvidor desta Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania.
2. Os efeitos dessa portaria retroagem a 12 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 19 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1033548

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 – SEAC
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de eletro-
domésticos, com entrega sob demanda, com Garantia mínima de 12 meses.
VIGÊNCIA: de 22/01/2024 a 21/01/2025
VALOR TOTAL: R$ 8.852,84 (oito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado 
de Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos Programa: 1500 - Cidada-
nia, Justiça e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 - Implemen-
tação das Usinas da Paz Natureza da Despesa: 449052 Fonte do Recurso: 
01500000001 Ação: 273558 Plano Interno: 1050008818e.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro 
Marco, CEP 66.087-812.
CONTRATADA: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA, CNPJ nº 36.521.392/0001-
81, com sede na Rua Samuel Meira Brasil, n° 394, sala 109, Taquara II, 
CEP 29167-650, Serra/ES.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1033823


